
D.D. n.   2852/2014
28. SERVIZIO BILANCIO\UOB 2.3 new\02. DECRETI\DECRETI ANNO 2014\INFRASTRUTTURE\272524 rib.asta 2.doc

Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERAL E DELLA REGIONE
IL RAGIONIERE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’articolo 55 della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO la legge regionale 28 gennaio 2014, n. 6 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per l'anno finanziario 2014 e
bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016”;

VISTO il decreto dell’Assessore regionale per l’Economia n. 30 del 31 gennaio 2014 con cui, ai fini della gestione e
rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e, ove necessario, in articoli;

VISTA la Circolare n. 4 del 17.03.2014 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della Regione con la quale,
fra l’altro, vengono indicati i tetti di spesa annui autorizzati, sia in termini di competenza che in termini di cassa, per
ciascun centro di responsabilità, secondo le disposizioni della Legge 27 dicembre 2013, n. 147;

VISTO l’articolo 3 della legge regionale 21 agosto 2007, n. 20  riguardante “Disposizioni in materia di prevenzione e sicurezza
dei lavoratori nei cantieri edili per la realizzazione di opere pubbliche” con cui si dispone, tra l’altro, al comma 2 che
“ai fini della prevenzione e la sicurezza nei cantieri edili per la realizzazione di opere pubbliche deve essere utilizzata
una quota percentuale delle somme corrispondenti ai ribassi d'asta offerti dalle imprese in fase di aggiudicazione per i
lavori di opere edili appaltati da tutti gli enti pubblici della Regione siciliana”;

VISTE le note nn. 16190, 16182, 16188, 16186 e 16183 del 18.04.2014 e n. 20797 del 19.05.2014 con le quali il Dipartimento
regionale Tecnico – Area 7, chiede l’impinguamento del capitolo 272524 delle seguenti somme:

- di euro 1.284,31 corrispondente al ribasso d’asta realizzato in sede di aggiudicazione dei lavori di manutenzione
straordinaria del locale B dell’ex SACOS di Catania per adibirlo ad uso postazioni di lavoro – Genio Civile di
Catania;

- di euro 6.237,60 corrispondente al ribasso d’asta realizzato in sede di aggiudicazione dei lavori di realizzazione di
area al verde attrezzato e Parco di quartiere in località Camaro S. Antonio – IACP di Messina;

- di euro 4.472,14 corrispondente al ribasso d’asta realizzato in sede di aggiudicazione dei lavori di manutenzione
straordinaria dell’edificio ubicato in Palermo - Via Giosuè Carducci n, 8 confiscato alla criminalità organizzata e a
disposizione della Corte dei Conti per uso archivio – Genio Civile di Palermo;

- di euro 3.430,06 corrispondente al ribasso d’asta realizzato in sede di aggiudicazione dei lavori di manutenzione
straordinaria degli immobili di proprietà regionale nel Comune di Termini Imerese, lotto 899;

- di euro 3.492,60 corrispondente al ribasso d’asta realizzato in sede di aggiudicazione dei lavori di messa in sicurezza
di due palazzine di 5 alloggi di proprietà regionale ubicate in Via G. Matteotti nel Comune di Augusta;

-  di euro  29.160,41 corrispondente al ribasso d’asta realizzato in sede di aggiudicazione dei lavori di manutenzione
straordinaria dell’edificio demaniale sede dell’Ufficio del Genio Civile di Palermo in Via Ugo Antonio Amico, 19;

VISTE   le note nn. 30533, 30537, 30579 del 26.05.2014, 31235 del 28.05.2014, 31308 del 29.05.2014 e 34105 del
12.06.2014 con le quali la Ragioneria centrale competente trasmette le suindicate note ed esprime parere favorevole
alle richieste del Dipartimento;

. . % . .



CONSIDERATO  che, da riscontri effettuati al sistema informativo, le somme elencate risultano effettivamente versate, al
capitolo di entrata 4191 – Capo 10  - Tesoro - del Bilancio della Regione Siciliana, rispettivamente:
- euro   1.284,31 con quietanza n. 90587 del 28.11.2013 
- euro   6.237,60 con quietanza n. 23654 del 27.10.2010
- euro   4.472,14 con quietanza n. 95009 del 10.12.2013;
- euro   3.430,06 con quietanza n. 28466 del 08.05.2014;
- euro   3.492,60 con quietanza n. 28665 del 24.12.2012;
- euro 29.160,41 con quietanza n. 60050 del 09.08.2013.

RAVVISATA, per quanto precede, la necessità di iscrivere, la complessiva somma di euro 48.077,12 in aumento della
dotazione di competenza del capitolo 272524 con la contemporanea riduzione di euro 44.647,06  pari alla somma degli
importi versati in esercizi precedenti, dal Fondo capitolo 215703 e la restante somma di euro 3.430,06 versata
nell’esercizio finanziario in corso in corrispondenza del capitolo di entrata 4191;

RITENUTO  di apportare al bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2014 ed alla relativa ripartizione in capitoli di
cui al decreto dell’Assessore regionale all’Economia n. 30/2014 e successive modifiche ed integrazioni, le necessarie
variazioni per quanto in premessa specificato;

D E C R E T A
Art. 1

Negli stati di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio
finanziario 2014 e nella relativa ripartizione in capitoli di cui al citato decreto dell’Assessore all’Economia n. 30/2014 e
successive modifiche ed integrazioni, sono introdotte le seguenti variazioni il cui utilizzo sia in termini di impegni che di
pagamenti dovrà tenere conto delle disposizioni, in materia di Patto di Stabilità:
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
U.P.B. DENOMINAZIONE                        VARIAZIONE

                 Competenza
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ENTRATA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
Rubrica      2 - Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro
Titolo    1 - Entrate correnti
Aggregato Economico  4 - Entrate proprie extratributarie

4.2.1.4.2         RESTITUZIONI, RECUPERI, RIMBORSI E PARTITE CHE +  3.430,06
          SI COMPENSANO NELLA SPESA            

di cui al capitolo:

4191             Rimborsi delle somme corrispondenti ai ribassi d'asta ottenuti dai + 3.430,06
lavori  finanziati  dall'amministrazione  regionale con fondi propri.

Atr. 2 –     Entrate derivanti dai ribassi d’asta da destinare alle finalità previste      + 3.430,06
dal  comma 2 dell'articolo 3  della legge regionale 21 agosto 2007, n. 20.

SPESA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
Rubrica     2 - Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro
Titolo 1 - Spese correnti
Aggregato Economico     5 – Oneri comuni relativi a spese di parte corrente

4.2.1.5.1        FONDI DI RISERVA - 44.647,06
di cui al capitolo:

215703 Fondo di riserva per la riassegnazione dei residui passivi di parte - 44.647,06
corrente, eliminati negli esercizi precedenti per perenzione ammi-
nistrativa e per la utilizzazione delle economie di spesa derivanti
da stanziamenti con vincolo di specifica destinazione, ecc…

. . % . .



ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE
E DELLA MOBILITA’
Rubrica 4 – Dipartimento Regionale Tecnico
Titolo 1 -  Spese correnti
Aggregato Economico 1 -  Spese di funzionamento

8.4.1.1.2. BENI E SERVIZI                     + 48.077,12
di cui al capitolo:

272524 Spese per la prevenzione e sicurezza dei lavoratori nei cantieri          + 48.077,12
edili per la realizzazione di opere pubbliche.

Art. 2

IL presente decreto sarà trasmesso per la pubblicazione nel sito della Regione Siciliana ai sensi del comma
5 dell’articolo 68 della Legge Regionale n. 21 del 12 agosto 2014.

Palermo, 20/10/2014

F.TO:               IL RAGIONIERE GENERALE
            (Mariano Pisciotta)


